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Ставсојузса Коммунiстiческӧј (болшевiкјас) 
Партiја Централнӧј Комiтетлӧн шыӧdчӧм

Став бӧрјысыGјас, рабочӧјјас, работкiцајас, крестанајас dа крестаикајас 
diкӧ, Краснбј АрмГја diнӧ, сӧветскӧј iнтеллiгенцiја diнб

I П  Р Т  I А Г  ! ^аслӧн dа капiталiстјiслӧн госпоdство
л^dырјi I мыј сiјӧ шеdӧdiс рабочӧјјаслӧн  

1937-ӧd воgэ dекабр 12-ӧd лУнӧ<dа креGтаналӧн влаот dырјi, болше-  
Сӧветскӧј Сојузса уҗалыG јӧз мiјан- вјСТскӧј партiјаӧн веGкӧdлӧм dырјi? 
фiцiалiGТiческӧј КонGтiтуцiја поdув Сӧветскӧј влэgт војас чӧжӧн мiјан 
вы'лын кутасны бӧрјыны dепутатјасӧс сҭраналӧ н чужӧмыс вужоаныс вежоiс. 
ССР Сојузса Верховнӧј Сӧветӧ. ‘ Бӧрӧколӧм dа среdневековје, пемыd-

Болшевiкјаслӧн партiја выступајтӧ ş ДуН беекулгурје, ужалыо јӧзлы------------------------------------ј     г  ј    ј --------ј

бӧрјыGӧмјасын беспартiјнӧј рабочӧјјас-  
кӧd, креGтанакӧd, служаш щ ӧјјаскӧd,  
iнтеллiгенцiјакӧd БЛОКЫН, СОiУЗЫН. 
iзб iракеляӧј округјасын ВерховнӦј Сӧ- 
аетса d е п у г а т ӧ  регiстрiрујтӧм  канdi- 
dатјасӧс, — кыҷi коммунгiстјасӧс, сiяi i 
беспартiјнӧјјасӧс , выdвiлiтӧма рабо-  
чӧјјаслӧн dа служаш ш ӧјјаслӧн обш щ ӧј  
собр ац iје јасӧн  завоdјасын красноар- 
меiецјаслӧн собран iје јасӧн  воiнскӧј 
чаGтјасын, колхоҷцiкјаслӧн dа ӧтка- 
олыојаслӧн собран-iјејасӧн оiктјасын— 
коммунiстјаслӧн dа беспартiјнӧјјаслӧн  
iзбјрателнӧј со јуз  поdув вылын. Тајӧ 
канdidатурајаçсӧ јеdтiноdушнӧја поd- 
d ер ж iт ӧ м а  ужалыG јӧзл ӧн  у н а л ы d а ! 
мiтiнгјасӧн iзб iрателнӧј округјасын dа 
участокјасын.

Болшевiкјаслӧн партiја о з  торјӧd-  
чы. беспарт'јнӧјјасыG, а м ӧdарӧ, мунӧ

корыGалан, праватӧмлун dа нартiтана  
странаыG, кущ ӧмӧн вӧл- важ РоGGiја, 
мiјан страна пӧрiс воҷынмуныо, кул-  
турнӧј, вынјӧра соцiалiGтiческӧј d ер -  
ж аваӧ.

ТајӦ уопехјассӧ мiјаннароd шеdӧdiс. __  ---- машiнајасон. Мiјан колхозi^бј
болшевiкјаслӧн партiја веокӧdлӧм улын. вiтму овмӧс совхозјаскӧd ӧтлаын, кут- 

Коdi з iл ӧ  сыӧ. меdым мiiан пбdiня ---------
» . т    < —

Коdi з iл ӧ  сыӧ, меdым мiјан рӧdiна  
вӧлi вотӧ вынјӧра, културнӧј dа • во-
*  _ Л  — » •

јас dа беспартiјнӧјјас блоклӧн канdi- 
dатјас вӧсна.

Мiјзн странаса вiлму овмӧсын кы% 
мiллiон сајас поснi dа јона  
послi ӧткаолыо креGiганскӧј ов-  
мӧсјас најӧ слаб iгехнiкаӧн dа по-  
мешщiклӧн dа кулаклӧн заоiл iјеӧн  
местаӧ быdмiсны dа јонмiсны помеш- 
щiкјасыо dа кулакјасыG свобоdнӧј гы- 
рыG соцiзлiс-тiческӧј овмӧсјас— кыкоо 
неламын кујiм оурс сајас колхоз, коd- 
јасӧс озыра снабdiтӧма тр ахтор јасӧн ,  
комбајйјасӧн dа вiаму овмӧсса ӧнiјв 
каdоа машiнајасӧн. Мiјан колхозцјјdј
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ны кӧ тӧdзылын сылыg став отраGЛјас- 
сӧ , вӧчӧ ӧнi кыкпӧа уиҗык п р ӧ d у к т i-- , ~ - ј  г ---м — —  ;^и, иочо онi кыкпӧв унҗык прӧd

боdнӧј соц iал iот iческӧј  dержаваӧн сi- јас војнаӧяGа вiтму овмӧс dорыо.
јӧ  кутас гӧлӧсујтны  болщевiкјаслӧн ј Тајӧ воемiрно-iсторiческӧј побеdа-
„„птііо dЛлчо —------   сб мiјан н а р о i шеdӧdiс болшевiкјас-

бӧрјыGӧмјас вылӧ беспартiјнӧјјаскӧd: , , {: г;, м о р ю с  м
блокын. со іузы н. оабоч ӧiiаслӧн  dа слу- _____  ҚУј м* Мiјан совегскӧјблокын, сојузы н, рабочӧјјаслӧн dа слу  
жашщӧјјаслӧн профеGGiоналнӧј сојуз-  
јаскӧd, комсомолкӧd dа беспартiјнӧј-  
ј а ç л ӧ н  мукӧd органiзацiјајаскӧd dа 
обш щ ествојаск ӧd  блокын.

Сiткӧ, d еп у та т ја сӧ  канdidатјас  
ло сны обшiцӧјӧG кычi коммунiстјас-  
лы сiт' i беспартiјнӧјјаслы, быd бес-  
партi нӧј d еп у т а т  л о ӧ  еiч-жӧ комму- 
нi тј iсоан d еп у  гатӧн, сiҷ-жӧ кытi i 
быd «шмунгiотiческӧј d еп у т а т  л оӧ  бес-  
партiјнӧјјасGан d еп утат ӧн .

Болш евiкјаслӧн партiја чуксалӧ  
став коммувiстјасӧс dа сочувствујуш -  
щӧјјасӧс dружнӧја, кыҷi ӧтi, гӧлӧсујт-  
ны кыҷi пiртiјнӧј, сiҷi i беспартiјнӧј  
канd dа i јас вӧсна

партiја вӧсна, сiјӧ кутас гӧлӧсујтны 
коммунiстјас dа беспiiртiјнӧјјас блок-
дӧн канdidатјас в ӧ с н а . ...

Мiјан странаын век кежаӧ бырбdӧ- 
ма овмӧслыg капiталiGТiческӦј Giотема 
dа експлоататорскӧј классјiСӧс, отме-  
нiтӧма проiзвоdстао ӧруdiјејас dа 
среdствојас вылӧ чаçтнӧј собствен- 
ноgт dа бырӧdӧма м о р iӧ с  мортӧн

сӧветскӧј об -  
шществолӧн кыҷi вӧргӧdны по%тӧм 
поdув вынGӧdӧма проiзвоdство ӧруdiје- 
]ас dа среdствојас вылӧ соцiалiотiче- 
скӧј собственноот.

Тајӧ вGемiрно-iсторiческӧј побеdа- ___
сӧ мiјан нароd шеdӧdiс болшевiкјас-: Кӧј госуdарствоын i ӧнi. Матерiалнӧј 
лӧн партiја веокӧdлӧм улын. необеспеченноот, аскiја лунлы ескы-

Коdi з iлӧ  сыӧ, меdым Сӧветскӧј тӧм, корыоалӧм вӧлiны рабочӧј класс- 
Сојузса уҗалыG јӧз вӧлiны ве кежлӧ ЛӦн постојаннӧј уdелӧн. Сӧветјаслӧн  
свобоdнӧјӧн екснлоатацiја јармоыG, втаGг dырјi век кежлӧ бырбdӧма у җ -  
сiјӧ кутас гӧлӧсујтны болшевiкјаслӧн тӧмалӧм. Сӧветскӧј гражdаЫн воҷын 
партiја вӧгиа, сiјӧ кутас гӧлӧсујтны Коdi кӧсјӧ ужзвны, иекор оз сувт всш- 
коммуцiстјас dа беспартiјнӧјјас бл ок -, рос аскiја лунлы ескытӧм јылыо. Мiјан 
лӧн кщнdidатјас вӧсна- ж .  ј странаса став гражdаналы закоiiӧн

СССР-ын соцiалiзмлӧн побеdа обес-^ обеспечiтӧма право уҗ  вылӧ шӧјччӧм 
печiтiс иромышленноGтлыG ҷорiҷалӧм.: ВЫЛӧ, пӧрыо dырјi матерiалнӧј оӧес-

печенiје вылӧ.

лӧн парлiја веокӧdлӧм улын.
Коdi з iлӧ  сыӧ, меdым мiјан колхоа- 

јас dа совхозјас ҷорiҷалiсны i воҷӧ, 
мiјан страналы вiҷму овмӧсса прӧdук- 
тајаслыо iзобiлiје оетӧмӧн, сiјӧ кутае  
гӧлӧсујтны болшевiкјаслӧн партiја вӧс- 
на, сiјӧ кутас гӧлӧсујтны болшевiкјае  
dа беспартiјнӧјјас блоклӧн канdidатјас 
вӧсна.

СССР-ын соцiалiзмлбн побеdа обес-  
печiтiс ужалыо јӧз иоложелiјелыо вуж- 
Gаныс бурмӧм. Царскӧј РоGGiјаын пыр 
вӧлiс уҗтӧмалыојаслӧн зев ыҗыd 
масса, кыҷi сiјӧ ем быd капiталiотiчес*
, . Д « -------------- 1 -  -
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. ; Кык пјатiлеткя војас чӧжӧн лӧоӧdӧма
Б >лшевiкјаслӧн партiја арталӧ, мыј первокласснӧј nромышленноGт, коdӧс  

беспартiјнӧј бӧрјыоыGјас кутасны с iҷ -!   — ј . -  . -
ж ӧ  dружнӧја гӧлӧсујтны коммулiст  
јас-канdidатјас вӧсна, кыҷi i канdidат-  
јас-беспартiјнӧјјас вӧсна.

Ем-ӧ бӧрјыоыGјаслӧн поdув гӧлӧ-  
сујтны болш евiстскӧј партiјалӧн кан- 
didатјас вӧсна? Засл уж iв ајтӧ -ӧ  болш е-  
вiкјаслӧн партiја нароdлыG сiјӧ dове-  
рiјесӧ , коd вылӧ сiјӧ арталӧ локтан  
бӧрјыGӧмјасын?

Мыјӧн вӧлi мiјан рӧd iна  војdӧр i 
мыјӧн лоi сiјӧ сӧветскӧј влэgт војасӧ  
бол ш ев iсгскӧi пар^iја веокӧdлӧм dы рјi?

оснаGТiтӧма ӧнiја каdGа технiкаӧн.  
Мiјан соцiалiGтiческӧј фабрiкајас dа 
завоdјас проiзвоdстволӧн  објомыс вев- 
ты ртӧ  ю јн аӧҷ оа  промышленноGҭ про- 
iзвоdстаолыG о б јо м сӧ  кӧкјамыс п ӧ i  
dорыG унҗык.

Тајӧ уопехјассӧ мiјан нароd шеdӧdiс 
болшевiстскӧј партiја веокӧdлӧм улын.

Коdi з iлӧ  сыӧ, меdым мi]ан iнdуст- 
р!|а развiвајтчiс i воҷӧ, капiталiотiчес- 
кӧј странајасӧс ианјӧмӧн, сiјӧ кутас 
гӧдӧсујтаы болшевiкјаслӧн партiја »ӧс

Мыјӧн вӧлi мiјан рӧdiиа помешщiк* ыа, сiјӧ  кутас гӧлӧсујтны к м ш у & е т -

ТајӦ уопехјассӧ мiјан н а р о а  шеdӧdiс 
болшевiстскӧј партiја веокӧdлӧм улын.

Коdi з iлӧ  сыӧ, меdым мiјан страна- 
са уҗалыо јӧз вӧлiны i воҷӧ вылӧ 
мезdӧмаӧG кущӧм кӧт ез вӧв уҗтӧма-  
лӧмыg dа аскiја лунлы ескытӧмыс, 
коdi кӧсјӧ рабочӧјјаслы.G dа слу- 
жашщӧјјаслыG матерiално бытӧвӧј ио- 
лож елiјесӧ  воҷӧ бурмӧdӧм, сiјӧ кутас 
гӧлӧсујтны болшевiкјаслӧн парт^а вӧс- 
на, сіјӧ  кутас гӧлӧсујтны коммунiст ас 
dа беспартiјнӧјјас блоклӧи канdidатјис 
вбсла.

~ВОЯӦ В iя бd  2 ӧd ДЛСТВОКЫG~



Ставсојузса Коммунгiстiческӧј (болшевiкјас) 
Партiја Централгнӧј Комiтетлӧн шыӧdчӧм
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Став б5рјыGыGјас, рабочӧјјас, работн-щазас, креGтанајас dа креGШ нкајас 
diно, Краснӧј Армiја diнӧ, сӧветскӧј iнтеллiгенцiја diно

Мыјӧн вӧлi кресеакiн  гюметлщiкјас-, тас гӦлӧсу|тны коммукiстјас dа бес-  
^ӧн dа капiталiстјаслӧи в л з g г  dырјi? ј партiјнӧјјас б л о к л ӧ н  канdidатјас вӧсна.
Çiјӧ вӧлi меdба о б е зd о л е н н ӧ ј ,  меdGа' iтл~~..л» 
йраватӧм мортӧн. РеволуцiјаӦчс-а оiкт 
ын вӧлi целамыа  уеинг.iц-
кӧј олыо, јӧз, коdјаслӧн уdелнас вӧлi 
щыгјалӧм dа корывалӧм. Сӧветскӧј 
çтрој, коdi быроd iс  •помешщiкјасӧс, 
коdi бырӧdiс кулацкӧј кабала, коdi 
бетiс креGтаналы 150 мiдлiои гсктар 
Çајнс помешщiчеј dа кудацкӧј му dа 
коdi обесиечiт iс колхознӧј стр >јлыg 
побеdа,— век к е ж iӧ  мезdiс креотан- 
çтвоӧс гӧлiуныG dа * корыGалӧмыG dа 
0беспечiт iс сылы зажiтоҷнӧј dа кул- 
турнӧј о л ӧ м л ы g  по'*анлун.

Тајӧ dоGТiженiјејассӧ мiјан няроd 
шеdӧdiс болшевiстскӧј партiја вёGкӦd- 
дӧм улын.

Коdi з iлӧ  сыӧ, меdым мiјан креGтан- 
сТво век кежлӧ вӧлi обеспечiтӧма ко- 
рыGалан dа щыгјалан опаенооты о, коdi 
кӧсјӧ вiктса зажiт«»чнӧј олӧмлыс вочӧ 
кыптӧм, сiјӧ кутас гӧлӧсујтны болше- 
i iк јаслӧн  тiартiја вӧсна, сiјӧ кутас гӧ 
лӧсујтны коммутiiстјас dа беспартiј- 
нӧјјас блоклӧн канdidатјас вӧсна.

Царскӧј РоGGiја вӧлi гiемыd dа не- 
вежественнӧј. dона унжык о л ы g ы с  в ӧ -  
лi безграмотнӧј. Сӧвегскӧј странаын 
-жӧ пӧртӧма цiн олӧмӧ в с е о б ш т 1)] об- 
јазателнӧј велӧdчӧм — мiјан школа<асын 
•елӧdчӧны 30 мiллiон челаd. Став 
гражdаналы образовангiје вылӧ гiраво 
завојујтӧма dа гiжӧма мiјан К о н g т і -  

iуцiјаын. Странаын наGелен.iјелӧн гра- 
м о т н о g т  90 прӧчент еајӧ. Регыd стра- 
маын оз ло нiӧтi неграмотнӧј гражdа- 
іііН. Наука, лiтература, театр, iскус- 
ство развiвяјтоӧны мiјан странаын кы

  _____    I iи^ ои̂ ЫН
Царскӧј РоGGiја вӧлi нароdјаслӧн тур 

- , маӧн, нацiоналнӧј гнот dа ретна стра  
ьлiон сајӧ беdн.iц-ј наӧн, сiч-жӧ кыҷi i став капiталiотi, „ ,Ч . .  . .  л  -■ -

"  ____ .V.,,»Ч.Л. i в и л и н  а а -
војеванiјејасыс став гражdаналӧн d о с-  
тојянiјё.

Тајӧ уGпехјассӧ мiјан нароd ш еd ӧd iс  
болш евiкјаслӧн партiја веокӧdлӧм улын.

Коdi з iл ӧ  мiјан странаын проGвеш- 
щ енiје  воҷӧ быdмӧмӧ, Сӧветскбј Сојуз-  
са нароdјас наука, л iтер атур а  dа iе- 
кусство  воҷӧ ҷорiҷалӧмӧ, сiјӧ кутас  
гӧлӧсујтны болш евiкјаслби партiја вӧс
Ъі Я  лПЛ i/iг^рлл ' *

ческӧј странајас емӧG нацiоналнӧј гнот  
dа колонiалнӧј порабошщенiје страна- 
јас. Сӧмыч Сӧветскӧј Сојузын војdӧр  
нартiтлӧм нароdјас шеdӧdiсны тыр- 
выјӧ мезdмӧм нацiоналнӧј гноТыg d i  
неравноправiјеыG. Ӧнi Сӧветскӧј Соју- 
зын СССР-са нароdјасбс ӧтувтӧма је- 
diнӧј сојузнӧј госуdарствоӧ равенство 
dа dоброволноот поdувјас вылын. Сӧ- 
ветскӧј Сојуз ем мiрын ҷiк ӧтi страна, 
кӧнi i ю м ӧ ҷ  бырӧма няроdјас костын 
ӧта-мӧd diнӧ н е d о в е р i ј е  dа 
кӧнi н а р о d ј а с л ӧ н  отношенiјејас- 
ыс с т р ӧ i т G ӧ н ы  ӧта-мӧd diнӧ 
dоверiје, братскӧј сојуз dа dружествеи- 
нӧј сотруdнiчесто поdувјас вылын.

Тајӧ воемiрно-iсторiческӧј п о б е о а с ӧ .  
мiјан рӧdiна ш еdӧdiс  бо л ш ев iк ј iсл ӧ н  ј 
партiја веGкӧdлӧм улын.

Коdi зiлӧ сыӧ, меdым Сӧветскӧј Со- 
јузса нароdјас вӧлiны i воҷӦ свобоd- 
иӧјӧо dа равноправнӧiӦG. коdi з iлӧ  
СССР-са нароdјаслӧн dружба јонмӧмӧ,  
сiјӧ кутас гӧлӧсујгкы болш евiкјаслӧн  
партiја вӧсна, сiјӧ кутас гӧлӧсујтны 
коммунiстјас dа беспартiјнӧјјас блоклӧн 
канdidатјас вӧсна.

Выл свобоdнӧј олӧм стрӧiтӧмын мi- 
јан рӧdiналӧн dоGтiженiјејасыс збылыо 
гы рыGОG, дајӧс завојујтӧма ССС Р-са  
нароdјасӧн nыщкӧсса dа ортсыса враг- 
јаскӧd тышын болшевiстскӧј шартiја 
вескӧdлӧм улын. СССР-са нароdјао *ӧн 
dругјас раdӦG тајӧ dоотiженiјејасыслы dа 
чолӧмалӧны најӧс. Но Сӧветскӧј С ојуз,  ^ р стаы н кы-! чолӧмалӧны најӧс. Но Сӧветскӧј Сојуз-

ҷi некор. Наукалӧн dа iскусстволӧн з а - : лӧн емӧG не С ӧ м ь ш  dругјас. Сылӧн емӧG  
војеванiјејасыс став гоажdан^-лЛн г in г . . . .* ------------- * - •̂••* *

нӧшта врагјас. Сiјӧ, бтi кӧ, страна пыщ- 
кын бы рӧdӧм експлоататорскӧј классјас  
лӧн коласјас. С іјӧ, мӧd-кӧ, Сӧветскӧј  
С ојуз п реdелјас  сајын капiгалiGТiческӧј 
странајаслӧн резкцiонно-ф аш iстскӧј вын- 
јас. Гiыщкӧсса врагјас-кӧ еша лыdаӦG 
dа вынтӧмӧо, то  најӧс поаdержiвајтьiG  
ортсы са врагјас ем оерјознӧј опасноGт  
мiјан рӧdiна свобоdалы  dа незавiоiмоGТ-
  і і  ј  -

iтны, ӧтi кӧ, бура котыртӧм карателнӧј  
органјас, коdјас снособиӧјӦG обезв р е-  
diтны ш пiонјасӧс, в р еd iт ел ја сӧ с ,  
di версантјасӧс  dа сӧветскбј
н а р о d л ы G  мукӧd врагјассӧ; колӧ  
iмеiтны, мӧd-кӧ, бура. котыртӧм dа

   г . , . и п . . и ( л i 1«  ви«.-;мiјан рӧdгi -
на, сiјӧ кутас гӧлӧсујтны коммунiстјас' лы. Меdым « безопаGiтны мiјанлыо рӧ
dа беспартiјнӧјјас блоклӧя канdidатјас diнанымӧс тајӧ опасноGТGыс, колӧ iме вӧсна. -----

Нывбаба вӧлi рабӧн царскӧј Р оggі- 
јаын i колӧ рабӧн став капiталiотiчес- 
кӧј странајасын. Сӧмын СССР ын сiјӧ 
Свобоdнӧј dа тырправаа. Кыҷi карын,
(јiҷi i gіктын нывбаба мунӧ кi-на кi муж- 
чiнакӧd соц iал iзм  стрӧiтӧмыч dа госу- 
dарствоӧн  управлајтӧмын. Сӧмьш мiјаи 
етранаыи лӧGӦdӧма условiјејас о б ес -  
неченнӧј dа шуdа матерiистволы. Сӧ- 
ветскӧј законјас вiҷӧиы мамлыG пра- 
војассӧ dа челаdлью  ҷоdвiҷалунсӧ.

Тајӧ усп ех ја ссӧ  мiјан нароd шеdӧ-
diс болш евiкјаслӧн  партiја веокӧdлӧм  
улын.i ■ _ ■'

Коdi з iл ӧ  сыӧ, меdым мiјан сӧвет-  
скбј нывбаба вӧлi i воҷӧ свобоdн ӧјӧн  
dа тырправааӧн овмӧс dа у п р а iл е н iје  
« т а i  јукӧнјасын, сiјӧ  кутас г ӧ iӧ су јт н ы  
болш евiкјаслӧн партiја вӧс.на, сiјӧ ку-

d о в а т е л н б ј а  нуӧdан полiтiка. Сӧмын 
т а ј ӧ  d о G т iж е н i ј е ј а с  емлуннас објаGн-ајҭ- 
чӧ сiјӧ факт, nыј сӧветскӧј нароd dас- 
к в а јг  во-нiн со iзбавiтчбма војеннӧј 
столкновешјејасыо, пӧл зу јтч ӧ  мiрнӧј 
олӧм благојасӧн dа iмеГто поҷанлун  
воҷӧ нуӧdны асGыс мiрнӧј уҗ сӧ .

Мiјгн рӧdiналыо с в о б о d а е ӧ  dа неза-  
в і g і м о g т с ӧ  вiҷӧмын тајӧ уGпехјэссӧ  
СССР-са нароdјасӧн завојујтӧма бол- 
шевiстскӧј партiја веGкӧdлӧм улын.

Коdi з iлӧ сыӧ, меdыы СССР-са уҗа-  
л ы g  јӧз пӧлзујтчiсны i воҷӧ мiрнӧi уж  
благојасӧн, коdi кӧсјӧ  мiјан рӧdiналыо  
свобоdа  d i  незаiiGiмоGт, сiјӧ кугас гӧ- 
лӧсујтны болшевiкјаслӧн партiја вӧсна, 
сiјӧ кутас гӧлӧсујтны коммунiстјас dа 
беснартiјнӧјјас блоклӧн канdidатјас  
вӧсна.

ТащӧмӦG мiјан рӧdiналӧн  револуц iја  
војас чӧжоа dоот iж ен iје јасы с, кӧdјасӧс  
аавојујтӧма болш евiкјаслӧн nартiја вес- 
кӧdлӧм улын.

ТащӧмӧG dелӧјасы с dа тышлон iтогг 
јасыс оолшевiкјас иарТ1]алӧн, коdлӧн  
кьiвјыс некор ез торјавлы d ел ӧ к б d  dҙ 
коdлӧн кӧсјыоӧмјасыс некор ез  пӧрльг  
ны тыртӧм шыӧ.

Со м ы ј л э  оолшевiкјаслӧiупартi ја  леҷӧ 
аслыс артавны нароd dоверiје вылӧ 
локтан бӧрјыGӦмјасын.

С о мыјла болшевiкјаслӧн партiја 
nрав наdејтчыны, мыј бӧрјысыGјас ку- 
тасны јеdiноdушнӧја гӧлӧсујтны  
мунiстјас dа беспартiјнӧјјэс 
канdidатјас вӧсна. і

БӧрјыGЫG јортјас!
БӧрјыGан кампанiје мунӧмын тыdовт 

чiс ӧткымын коммунiстјаслӧн dа бес- 
партiјнӧјјаслӧн зiлӧм гблӧсујтны об[а- 
зателнӧ dа сӧмын партiјалӧн dа nравi- 
телстволӧн лidерјас вӧсна, веокӧdлыо- 
јас вӧсиа, сы вылӧ вiҷӧdтӧг, кущӧм 
iзбiрателнбј округын најӧс регiстрiруј- 
тӧма. Тајӧ јӧртјасыс, тыdалӧ, оз гӧгӧр- 
воны, мыј закон оертi быd канdidат 
вермӧ баллотiрујтчыны сӧмын ӧтi iзбi- 
рателнӧј округын. Тајӧ јортјасыс, ты- 
dалӧ оз гӧгӧрвоны, мыј сiјӧ л iбӧ мӧd 
канdidат вӧсна гӧлӧсујтӧм, к о i i  (кан- 
didатыс) поddержiвајтсӧ болшевiкјас 
партiјаӧн dа беспартiјнӧјјасӧн, ем гӧ 
лӧсујтӧм н е  сӧмын тајӧ канdidаг вӧс- 
на, но меdвоҷ, сiјӧ полiтiка вӧснаые 
гӧлӧсујтӧм, коdӧс нуӧdӧ болшевiкјаг- 
лӧн партiја беспартiјнӧјјаскӧd бтлаыи 
dа коdӧс кӧсјыgӧ  пӧртны олӧмӧ тајӧ 
канdјdатыс. Могыс сыын, меdым как-

ком- 
блоклӧн

т?ехн.iческi оснаGтiтбм КраснбГ*АnииТ канӧ,,аатыс- Могыс сыын, меаым кан- 
коdi способнӧ/ вiҷны сӧветск ӧi гоан,?1тя* ■ d id а т i ас вӧлiны счојкӧј dа нароd d ел ӧ -  
јас ортсысанг уокӧdчбмјасыо- колӧ iмеiт- лы пРеdаннӧi јӧзӧн dа меdым бӧрјысiтс-.

- ј  ’јас d р у ж н б ја  гӧлӧсујтiсны  став канdi-ны, меdбӧрын, бура dумајтӧм dа поg- 
л еd ов ат елн ӧја  нуӧdан мiр nолiтiка,  
коdi сп особн ӧј разоблачајтнм капiта-

dатјас вӧсна, кӧт  веGiг на пӧвсыg не 
кымынӧн ӧнi асланыс т о м  лун вӧсна

. .-------------------------------------------1 а g у  обш щ еп р iзнан н ӧј  веGкӧdлыGјас.
лiотiческӧј странајасса воiнствујтыG Сӧвегскӧј строiлӧн  аслыссiкаслун-  
кругјаслыG аахватнnческӧј полiтiкаеӧ. ыс сыын ј ем, мыј сiјӧ обесп еч iв ајт#  
В ел  уна во ч ӧж ӧн  сӧветскӧј вляgт ку- јӧзль1G најӧ сп особноотјаслы о, на>ӧ 
жiс шеdӧdны сiјӧс, мыј мiјан рӧdiналӧн талант]аслЫG с d iӧ  КЫптӧм, мыј тӧрыт-  
ем онi аслас распораж еш јеы н к ы ҷ i |н а о м ӧ л а  тӧdСа јӧз вермасмы лоны  
п рӧверiтом  карателнӧј органјас dа бура  !
о с н зg т іт ӧ м  Краснӧј Армiја, сiҷi iо р т сы -i  _ „ , “
са отношекiјејас јукӧнын мiрлӧн поGлё-1 ( Помсӧ в iҷ ӧ d  d - о d  л iс т б о к ы о  )



Ставсојузса КоммунгiGтiческӧј (болшевiкјас) 
Партiја Централгнӧј Комiтетлӧн шыӧdчӧм

Став бӧрјыоыојас, рабочӧјјас, р аботiц ајас, креGтанајас dа кресъанкајас 
diнӧ, Краснӧј Армiја diиӧ, сӧветскӧј iнтеллiгенцiја diнӧ

щеныd срокӧн ставды тбdса dе]ател-|iтавлы , кы3 1 бтiклы, 1937-ӧd вооа dе-_ Г т а н Ӧ Н  б ӧ n i м г . ӧ i и i я г  
јасӧн, коdјас заслужiвајтӧны воеобшщӧј\кабр 12-ӧd лунӧ јзбiрателмӧј урнајас) ^  
уважелiје. diиӧ С ојузсi Сӧветӧ dа Нацiоналыоот-ј В Ы Л Ӧ !

'јас Сӧветӧ dеп ут iт јасӧс  бӧрјӧм мылӧ.
Ставсојуiса КоммунiGтiческӧј (бол- 

шевiкјас) Партiјалӧн Централнӧј Комi- 
тет чуксалӧ став коммунiстјасӧс d а  со- 
чувствујушщӧјјасӧс гӧлӧсујтны беепар- 
тгiјнӧј канdгidатјас вӧсна сещӧм-жӧ јеdгi- 
чоdушiјеӧн, кущӧмӧи најӧ dолженӧG 
сӧлӧсујтмы кочмунгiст—канdidатјас вӧс* 
на.

Ставсојуэса Коммукiотiческӧј (бол- 
чiевiкјас) Партiјалӧн Централнӧј Комi- 
тет чуксалӧ став бесnартiјнӧј бӧр|ы- 
GЫ Gјасӧс гӧiӧсујтны  коммунiст—канdi- 
dатјас вӧсна сещӧм-жӧ јаdiноdушiјеӧн, 
кущӧма најӧ кутасны гӧлӧсујтны бес- 
нартiјнӧј— канdidатјас вӧсна.

Ставсојузса КоммуцiGтiческӧј (бол- 
иевiкјас) Пар^iјалӧн Централнӧј Комi-

Нге dолжен лоны нi ӧтi бӧрјыоыс, 
коdi оз iсползујт асоыс почотнӧј пра- 
восӧ бӧрјыны dеяутатјасӧс сӧветскӧј ју з !

М еd олас dа јонмас мiјан вын- 
јӧра рӧd iн а—Сӧветскӧј Соцiа- 
лiGтiческӧј Республiкајаслӧн Со-

госуdарствоса верховнӧј органӧ. М еd олас

лоны
аслас

Нге dолжен  
гражdанiн, коdi аскӧ ев лыddы  
гражdанскӧј dолгӧн  отсааны Верховнӧ] 
Сӧветӧ бӧрјыGӧмјасын чiк став бӧрјы-  
GыGјасӧм участвујтӧмлы .

мiјан Сӧветскӧј:
»1 6 ,1  ак i iвнӧ]  Соцiалiотiческӧј Констiтуцiја!

М еd олас рабочојјаслон dа

жея лоиы
ЛЫG

к р е G т а н а л ӧ н  сојуз!
М еd о л а с  к о м м у н i с т ј а с л ӧ н  d а  

б е с п а р т i ј н ӧ ј ј а с л ӧ н  с о ј у з  сӧвет- 
с к ӧ ј  госуdарствольiG верховнӧј 
о р г а н  л о к т а н  б ӧ р ј ӧ м ј а с ы н !

М еd о л а с  с ӧ в е т с к ӧ ј  влаGт!
Меd олас Ставсојузса Комму

1937-ӧd воgэ dек абр  12-ӧd лун dол- 
СССР нароdјасса став уҗа-  

јбзлӧн Лгелiи— Сталiн побеdнӧј 
јзнамја гӧгӧр ӧтувтчан велiкӧј праэвiк нiстiческӧј (болшевiкјаслӧн) Пар- 

i^т чуксалӧ став бӧрјыоыGјасӧс локныiлунӧн. тiја!
Ставсајузса КомяуiьiФъiческӧј (болшевiкјас) ПаръiјалОн Централнӧј Комiъет.

1937 во dекабр б-ӧd луи.

ШверНтiк јорт аслас бӧрјьiGЫGјас орdын
Уnалтуобоелмашстројса рабочӧјјаслби dа служашщӧјјаслбн преdвыбориӧј 
Уралтурооел. ^ р а л i ј е  „ылын ШВЕРНгiК јортлӧн реч

i n n т i а с i  Ме пыdiа б л а - | м у н ӧ  воҷын муныG раd- ы g  унжык морт. ј КапiталiGтiчегжӧј мiр
г n d я n i т а  Gверdловскӧј ј а с ы н  фабрiкајасын, завоd-| Сталiнско] пјатiлетка- d а меdса-нiн фашiзм пет- 

^  --- 1 ј а с ы н .  ш а х т а ј а с ы н ,  к о л х о з - ; јас л ӧ G ӧ d i с н ы  шуdа, гажа к ӧ d л ӧ н ы  мiјан diнӧ скӧр
нӧј мујас вылын. олӧм ужальiG јӧзлы. ј лӧглун. Најӧ мӧdӧdалӧмы

Сӧмын мiјан партiја Германiјаын фашiстскӧј М̂јјан странаӧ diверсант-

о б л а G т с а  с т а в  бӧрјыGЫG- 
ј а с ӧ с  м е н ы м  Gе тӧ м з е в  
ы ж ь i d  d о в е р i ј е ы э .  Тајӧ 
d о в е р i ј е с ӧ  м е  лыddа кы- 
ii јЬенiнлӧн- .>алiнлӧн мi- 
ј аи  с д а в н ӧ ј  п а р т i ј а л ы  d о -  
в е р i ј е ,  к о d л ӧ н  ш л е н ӧ н  ме 
ем d а  к о d  р а d ј а с ы н  ме  
т ы ш к а G i  d а  к у т а  помӧз  
т ы ш к э g н ы  к о м м у н i з м  т ы р -  
в ы ј ӧ  п о б е d а  в ӧ с н а .

Сӧветскӧј влаGтлы кыяг 
во чӧжӧн вужвыјӧныс ве-  
жӧма Уралын промышлен- 
ноот dа в i я м у  овмӧс.

Нте с ӧ м ы н  Урал, но  i 
е т а в  м i ј ан  с т р а н а  л о i в ы н -  
ј ӧ р а ӧ н ,  в о ҷы н м у н ы G Ӧ н  
с т а в  о т н о ш е н i ј е ј а с  кузга. 
СССР-ын - м е d о а  п е р е d о -

вермiс воGпiтајтиы герој-  
јасӧс, коdјас .пӧкӧрiгiс-  
ны АрктiкалыG отiхiја, за- 
војујтiсны Војвыв полус,  
коdјас лебтiсны 
полус вомӧн 
Сојеdгiноннӧ) штатјасӧ. 
Мiјан меdоа бур музы- 
кантјас dа артiстјас, мiјан 
став мiрлы тӧdса учонӧј-  
јас.

Лона п а о к а л ӧ  с т р а н а ы н  
с т а х а н о в с к ӧ ј  d в i ж е н i ј е .  
С т а х а н о в е ц ј а с  dа  у d а р н i к -  
јас в ы d в i н i т i с н ы  аспӧвсGЫ- 
н ы с  уҗлыӧ в ы л ы н  п р о i з

„четырехлеткајзс" вајӧиы јасӧс Вреdiтелјасӧс, шпi- 
шыгјалӧм, корысалӧм, о н ја с ӧ с . Н ајӧз iлӧны  кӧ*- 
ужтомалом. Фашiстскӧј јавны кзпiталiзмлыс јзр- 
мрзкобесјас леччысӧны мо рабочӧјјас dа колхол- 

Војвы в' став муdералӧмјас вылас, кiкјас GЬ1лi вь|лӧ 0 з  _  
Амерiквса^меdым економiтны а с с ы - 1МЬ| тајӧ  налӧн] М i КЫГ  

ныс ещанiк запасјассӧ. ӧ^iтӧг стащ троцкiстско-  
Герiнг прiказӧн dугӧdӧ- |бухарiнскӧј банdiтјзсӧс,
i пи  лn*м/Лi и<iи n iтоо. I . . .. . . • ■ма јӧзлы Gвежӧј нанвуза  

лӧм. Разрешiтӧма вузав- 
ны сӧмын чорыdӧс— сiјӧс 
пӧжалӧм бӧрын кујiм лун 
м ы g т і .  Тајӧ прiказсӧ на- 
р у ш а ј т ы G ј а с ӧ с  арестујта- 
лӧны. М ӧd прiказӧн Ге- 
рiнг чорыdа запретiтiс  
нывбабајаслы кiатанны 
песдасӧу  бӧрын мајтӧг ва 
каналiзацiјаӧ, сiјӧ ваыс

воdгiтелноот сетыс герој- 
вӧј, dеыократiческӧј строј. јасӧс.
Мiјан вермӧмјаслыG iтог- Мiјан мiрын меdоа ж е -  
јас зарнi кывјасӧн гiжӧ- ныd уҗаланлун. Сӧвет- dолжен чукӧртчыны тор-  
ма СССР-са КонGтiтуцiја- скӧј странаса рабӧчӧјјас ]а dозјӧ, g с т g ын ы  преd- 
ын велiкӧј Сталiн кiӧн. dа сдужашщӧјјас быd во прiјатiјејасса 
(АПЛОШСМЕНТЛАС.) пӧлзујтчӧны отпускјасӧн. телјаслы, коdјас кутасны 

Мiјанын бырӧdӧма уж- Сӧмын сталiнскӧј кык кӧвтны сыыо жiревӧј веш- 
тӧмалӧм. Мiјан сӧветскӧј пјатiлетка чӧжӧн шојччан ществојас dа в ы л ы g  вӧч- 
томјӧз тырӧма творческӧј керкајасӧн dа санаторiја- ны мајтӧг. Тајӧ шуӧмсӧ  

нјасӧн, емтуҷiазмӧн. Сi- јасӧн dон боGттӧг пӧл- нарушајтыGјасӧс сiя-жӧ  
овлаdевајтӧ нзукаӧн, зујтчiсны 12 мiллiон dор- арестујталӧны.

ш n i о н ј а с ӧ с  d а  diверсант- 
ј а с ӧ с ,  б ы р ӧ d а м  ставмысӧ, 
коdi л ы с т а с  к ы п ӧ d н ы  а о  
с-ыс г ы р d ӧ G  к i с ӧ  соцiалiзм  
с т р а п а с а  ужалыа ј ӧ з я i ц  
п а н ы d !  (Аплоdiсментјас),

М е кланiтча аслам бӧр-
јыGЫGјас вояын i аоҷӧ ло- 
ны славнӧј коммунiGтiчео 
кӧј партiјалӧн вернӧј пi- 
ӧн (бурнӧј аплоdiсмент- 

м прси-1 јдС) (ја Велiкӧј Сталiн
п р е d с т а в i -  | К р Г .Ц п Н л п И  ч г п и и  » / м 1«ВеGкӧdлӧм улын лоны 

актiвнӧј борецӧн выл 
побеdајас вӧсна, комму- 
нiзм стрӧiтӧм вӧсна.
(„У ра“ горӧdӧмјас, бур-
нӧ) аплоdiсментјас).



Болшевiстскӧја веçкӧdлрны бӧрјысан
кампантiјеӧн gіктын *)

Giктын, кыҷi i карын бӧр- 
јыоан камиангiјелӧн меdвоҷҷҷ 
ёгап —Верховнӧј С бвегӧ  dе- 
иугатӧ канdidатјасӧс комму- 
iiiстјасӧн dа беспартiјнӧј-  
уасӧн ӧтлаын выdвiгајтӧм— 
мунiс зев уопешиӧја.

Сӧветскӧј креотанство пет- 
кӧdлiс ыҗыd полi'8'ческӧј 
сознателноот dа органiзован- 
в о g т , петкӧdлiс, кущӧм кре- 
ныd јiтӧdјас кӧрталбны сiјӧс | 
Лтешн — Сталiн партiјакӧd. 
Колхоҙннкјаслӧн dа колхоҷ- 
Нтiцајвслӧн бӧрјыоӧмвоҷвыв 
<а собрацiјејас вылын, оч- 
јружнӧј dа рајоннӧј совешща- 
лiјејас вылын волнујтчана 
р еч јас  лолалӧны сталiнскӧј 
Централнӧј Комiтегӧс dа Сӧ 
ветскӧј Правiтелствоӧс • р<) 
гателнӧја dа оӧлӧмGац ра- 
dејтӧмӧн, најӧс раdејтӧмӧн, 
коdјас вајӧdiсны креGтамсг- 
в оӧс  dа став сӧветскӧј наро- 
d ӧ с  шуdа олӧмӧ.

Колхоҷiкiкјас воча сувтӧ-  
<ӧны, ӧтлавтiталӧны став  
фор»«i|асын i печае пыр аыс- 
'Гуплегьiјејасын револуцiј  iӧҷ- 
фа gіктӧС— шуш тӧм, корыоа  
лӧм, беспр авiје ,  кулацкӧј ка- 
| а л а ,  н е в еж ест в о ,  d i к о G т —  
Тйлунја, соцiалiGтiческӧј g і к т - 
кӧd, кӧнi быd честнӧј тру-  
женгiк олӧ  ты рбура dа гажаа. 
Верховнӧј Сӧаетӧ бӧрјы- 
фӧмјас лӧоалiсны вӧвлытӧм  
урож ајкӧd к олхозн ӧ | крео  
iа н с т в о  ӧнi арталӧ dа јуклӧ 
асоыс dохоdјас . А dохоdјас  
таво сещӧмӧG, мыј вевтыр- 
Тiсны меdоа оггşiмiGтiческӧј 
♦рталӧмјас dа чајгӧмјас.

Бӧрјыоан кампагьiје кыпӧ- 
diс став сӧветскӧј g і к т ӧ с ,  
ç ы л ы g ,  меdGа ылыса G е л е ц i ј е -  
}асӧс. Зев ыжыd а р м i ј а ,  g і к т -  
јасыG мiллiон гӧгӧр воҷын- 
муныG актiвнӧј гражdанаӧс 
в ы d в i н i т ӧ м а  dа ыҗыd о к о т а  
п ы р ы G ,  кыҷ з б ы л  патрiотјас, 
уж алӧны  ОкружнӦј dа Участ- 
ковӧј i з б i р а т е л н ӧ ј  комiGGiја  
јасын. Кыпыdлунӧн лӧоӧdчӧ- 
вы Верховнӧј Сӧветӧ б ӧ р  
јыGӧмјас кежлӧ уна м i л л i о н  
креGтанiн dа кр^отанка. Најӧ 
гвелӧdӧны iзбiравелнӧј з а к о н .  
Ыисыd внiманiјеӧн кывзӧны 
вајӧ dоклаdјас dа беоеdајас 
С ојувса Сӧветӧ dа Нацiонал- 
воотјас Сӧветӧ dепутатӧ  
.канdidагјас јылыg,  коdјасӧс 
выставiтӧма dа рег.iстрiруј- 
тӧма најӧ округын, најӧ олӧм 
Иа nолiтiческӧ| гуј ј ы л ы g  

Но  
• коdi

векоdлы  dа гъекущӧм поdув-  
)ас сам оd овол ство  dа благо- 
dушiје вылӧ.

Колӧ уна,  зев у н а  у ж а в н ы ,  
м dым d е к а б р  12 ӧ d  л у н ӧ  
Giктса став  г ы рью  ј ӧ з ,  ӧ т i т ӧ г  
став б ӧ р јы о ы о ја с  л о к т i с н ы  
бӧрјыGӦмјас вылӧ. „...Колӧ  
у ж а в н ы ,  а ие  в і чч ы gн ы  с i ј ӧ с ,  
кор ст а в ы с  лоӧ вӧчӧма аd- 
мiнгiстратiвнӧј  р а с п о р а ж е и i -  
јејас Gертi" (Сталiн).

Giкгын, кыҷi і карын, агi- 
тацiонно - пропаганdiстскӧј 
dа органiзацiоннӧј уҗлӧн  
шӧр Gӧктаыс dолжен лоны 
iзбiрателнӧј участокын. Тат- 
чӧ меdбур вынјас, ереdство-  
јас, Giктса пар^iјнӧј dа не- 
партiјнӧј болшевiкјаслыо 
став енергiја. Татчӧ вiьiма- 
iыјесӧ к о м с о м о л л ы g ,  Giктса 
iнтеллiгенцiјалыG. Татчӧ агi- 
таторјасӧс dа пропага^diст- 
јасӧс, коdјасӧс ыстӧ i dол- 
жен ыстыны кар g і к т л ы  о т -  
сӧг вылӧ.

Ӧткымын облаотјасын dа 
рајоијасын јавӧ оз dонјлвны 
Giктса iзбiрателнӧј участок- 
јасын уҗ. Тајӧ меdлок тор, 
мыј позӧ мӧвпышiны с ы  мо- 
г ы g , меdым вӧчны вреd iзбi- 
рателнӧј кямпанiјелы. Оз 
случајнӧ антiсӧветскӧј еле-  
ментјас i карын i g і к т ы н  ас- 
оыныс вражескӧј уҗ сӧ  чу- 
кӧртны участок вылӧ,—орӧd- 
ны массӧвӧј меропрiјатiјејас, 
сознателнӧја зугӧны бӧрјы- 
GЫGјаслыG спiсокјас, леҷӧны 
быdGiкас провокацiоннӧј GОр- 
нiјас.

Курскӧј облаотса Тербун- 
скӧј, Касторенскӧј, Волов-

р iтор iалнӧј разбросанноGт,  
кытчӧ щӧкыdа пырлӧ некы- 
мын g і к т . М ӧd-кӧ, гырыG по- 
мешщ енiјејас абутӧм ,  
еокӧ , поьб вӧлi чукӧртны  
ӧ т пырјӧ. g о јасӧн бӦрјыGысја- 
сӧс , i й еd бӧр ы н , , g і к т ы н  
гражdаналӧн ыҗыd јукӧн, 
коdјасӧс омСуьа dаGтӧма по-|  
лiтiка бокGаiь. Б ол ш евiстс-i  
кӧј б л (ј iьiјеӧн колӧ шымырт-' 
ны ҷiк став бӧрјыцыGјзсӧс. |

Сенi, кӧнi болш евiкјяс  
збьiЛЫG КОрGӦ»Ы бӦрјЫGЫG 
јаскӧd обшщегыје, з iлӧны  
бӧр(ы сӧм |ас  кеж лӧ полiтi  
ческӧја dаGтыны став креG- 
танаӧс — колхоҷнiкјасӧс, кол- 
хоЗгНгiцајасӧС7 ӧткаолыGјасӧс, 
— сенi артавоӧны g i к т ы н  мас- 
сӧвӧј уҗлон аслыспӧлӧслун-  
јао. ПаGкыdа прiменгdјтGӧ 
iзб iрателнӧј уч асток ӧс  кыз 
л iб ӧ  dас керка вылӧ торјӧd-  
лан опыт. Giктса бӧрјьiGЫG- 
ј эс  бмd группа б ер d ӧ  прiк- 
реплајтGӧ а г iтат ор  бӧрјы- 
Gан кампаиiје стар каd чӧж  
кеж лӧ. Упорнӧј, настојчјвӧј 
уж ӧн сiјӧ dолж ен воӧdчыны, 
меdым быd гражdантiн, коdi 
олӧ  керка|асын, коdјас вӧсна 
гiјӧ кывкутӧ, локтiс dекабр  
12-ӧd лунӧ бӧрјыGан урна- 
јас diнӧ зсgы с правајассӧ,  
гӧлӧсујган  пӧцаdок тырвыјӧ  
тӧdӧмӧн dа Gетны ассыс гӧ- 
лӧсјас С ојузса  С ӧ в ет ӧ  dн 
Нацюналноотјас С ӧ в е т ӧ  сiјӧ  
канdгidатјаслы, коdјасӧс ре- 
г iстрiрујтӧма сiјӧ округы н—

Gӧмјасын учаGтiје прiмiтны 
позгянлуныо. Н о с i јӧ -ж ӧ  К урс-  
кӧј облаотса уна рајкомјас 

кӧнiјвеG коdа вiҷӧdӧны колхоь-  
цiкјас, колхоз№iй,ајас. ӧтка- 
олысјас, совхозјасса  рабо-  
чӧјјас нораGӧмјас вылӧ. На- 
јӧс  ез пыртны бӧрјьiGЫGјас 
сп iсокјасӧ , —но, i лаdнӧ, ем- 
ӧ g -п ӧ  важнӧјҗык dелӧјас .  
Тајӧ бӧрјыGӧмјас «iiнӧ ие- 
бол ш евiстск ӧј  отношенгiје.

Лона на абу став Участковӧј  
комiсгGiјајаслӧн g і к т ы н  гӧлӧсуј  
тӧм вылӧ лӧGӧdӧм помешше-  
Нгiјејас. Смоленскӧј облаGтса 
С тоd олiш щ енскӧј рајонын 
сӧмын 4 iзб iрателнӧј к о м і g -  
Giјалы обор уd ујт ӧм а  помеш- 
щенгiјејассӧ, мукӧd 29 учас-  
токас сӧмын-на завоdiтӧны  
помеш щ еиiјејас оборуdујтӧм -  
сӧ. Вјаҷемскӧј рајонын 76 
участок  п і ы g  помеш щ еиiје-  
јасыс dаGӦG 35 ын. К олӧ гӧ- 
гӧрвоны, мыј, помешщенгiје- 
јассӧ-кӧ оз  ло dаGтома, т© 
сiјӧн лоас вӧчӧма зев  ы ж ы i  
преступлеiьiје. сы вӧсна 
бӧрјьiGЫGјаслӧн јукӧн 06  
в е р м ы  п р i м i т н »  
учаGтiје гӧлӧсујтӧмын. А та- 
јӧс леҷны некущ ӧм  ногӧн  
о з  „пол.

Ӧнi-нiн G i к т ы н  Участковӧј 
комiGGiјајас воҷын став ј о g -  
луннас сулалӧ м ог— чоткӧја  
урчiтны асланыс уҗлыG пӧ- 
раdок d ек абр  12-ӧd лунӧ.  
К олӧ обеспечiтны  сещ ӧм  по- 
ложегьiје, меdым е з  вӧвны

. . .  ц е л е с о о б р а з н о G т ы н  ч о р ы d ! Н г е к у щ ӧ м  ӧчереdјас, м е d ы м
скӧј р а ј о н ј а с ы н  ^ о з ’ ЬУ°~0Ы i  у б е ж d е н i ј е ӧ н .  Кӧт кыҷ и б у ; с т а в ы с  Му Нi с чоткӧја dа шьг-
некушӧм агiтацiонно-пропа- жал, веGiг ӧткымын dоверен- д ыdа.
ганdiстскӧј уҗ участокјасын. i „
Танi пбштi dугӧdбма Стnлiн-! нб] 1ӦЗЛӦН' н1иӧ“ шн с о '>шл' 
скӧј Конотiтуцiiа dа >СССр. | ны а п т а т о р ј .с  јылыо, коd-
са Верховнбј С бветб бӧрјы- i «с°с  "рiкреп.тбма dас керка-
Gбмјас јылыо nоложе№iје“ !'ас d |н^’ Уна рн|»нјасын абу
пропаганdiрујтбм. Курскӧј асланыс округ куга канdidат.
областын емӧG • 1ас 1ылы0 стбч преdставлеGурсјасӧн №ј»е 03 тd dны налыо бiогра

г г т а и i / а i а с  I ј

а 5 ф с ' Т  сӧмын^^нiнӧм^ез г о ^ а р с т в е н н б ј  dеiа-
кывлыны Соiузса С бветб d а |^ елноGУ' Роd1н,, нолын заслУ  
НацiоналноGтјас Gӧветӧ d е  г я
путатӧ iнdӧм канdidатјас јы- 
л ы g  најӧ iзбiрателнӧј округ  
куз.а, но веGiг оз  тӧdны, кор  
кутасны нуӧdоыны бӧрјьюӧм-  
јасыс. Курскӧi обком омӧла  
вескӧdлӧ печатӧн. Ӧнӧҷ сiјӧ  
петкӧdлiс сӧмын сiјӧ, мыј 
вермӧ накажiтавны реdактор-  
јасӧс, коdјас ерdӧdалӧны  
троцкiстјасӧс, dа аб у  спо-  
собнӧј ӧdјӧ веокӧdны эсgыс  
ӧшыбкасӧ. „Борiсоаскӧј ком- 

рајонувса г а зе т  ре-■ >........... . iмуна" рајонувса гаҷет р«
0 полiтiческӧј кып.тбм, ■. dакт0рКӧd iсторiја, коd јы
1 ыӝ,ы dалӧ g ікт ы н , о з  Gет i „Правdаын*

*) иечатајтам вылпӧв, сы вӧсяа’ 
мыј первојја nеревоdас лоӧмны iс- 
маженiјејас.

лые мi гiжлiм  
зев  велӧdана.

Giктын агiтацiоннӧј уҗ-  
лӧн ем аслыспӧлӧслунјас,  
GӦкыdлунјас, коdјаскӧd о з  
пол не лыddыGны. Ӧтi-кӧ, 
iзбiрателнӧј участоклӧн тер-

гајас

Бӧрјыоан кампангiјелыо ор-  
гашзацiонно-техiъiческӧј воп- 
росјас быd пӧлӧс вунӧdӧм  
меdGа лока тӧdчас сiјӧ  л iб ӧ  
мӧd iзб iрателнӧј участокын,  
округын бӧрјыGӧмјас мунӧм  
вылын. Тајӧ іgтінэсӧ нӧшта  
абу-на гӧгӧрвоӧма ӧткымын  
партiјнӧј работiъiкјасӧн. Онi 
воалӧны зев  уна норяGӧмјас 
сы вылӧ, мыј бӧрјыGЫGјас 
сп iсокјасӧ  абу  пыртбмаӧо  
Giктса уна Gӧ бӧрјыоыGӦс. 
А бу јонҗыка Gвјатӧј d е л ӧ  
л у б ӧ ј  рајкомлӧн, рајiспол- 
комлӧн кыҷ воӧdчыны, меd- 
ым җ еи ы d iк  срокӧн сiјӧ но- 
раGӧмјассӧ вidлавны. ЬЬеdол- 
ж ен иодны нiӧтiк  бӧрјыGЫG

Сӧветскӧј крестан тво сос- 
тавлајтӧ мiјан странаын ун- 
җык бӧрјыg ыgсӧ .  Giктса уня 
dас мiллiон о л ы g ӧ с  к о iӧ  сiҷ 
dастыны, меdым, dекабр 12- 
ӧd лунӧ ставныс најӧ чеGтӧн 
пӧртiсны ассыныс ыҗыdi 
гражdанскӧј dолг -прiмiтiа-  
ны учаGтiје СсС Р-са Верхов- 
нӧј Сӧветӧ бӧрјыGӧмјасын.

(„Гiравdа* газетлон нојабр 23-ӧd 
лунGа переdовӧј Мрiмiтӧма ра<ыо 
пыр).

1937 ӧd  вова октабр 23-ӧd  
лунGа СССР-са Ц1К dа СНК 
шуӧм Gертi, став гражdяна-  
јэ с , коdјас кутасны 6оgтн(ы 
паспорт, колӧ вајны кык ф о-  
токарточка 2x3 сантiметёа  
ы җ d ы ӧ н .  Ф отокарточ катӧг  
паспорт оз  кут GетGыны.

Кулӧмdiн РОМ  берdса  
паспортнӧј стол.

Отв. реdактор
Нг. В. Л1ХАЧЕВ.
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